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Anotace

Práce se zabývá filosofií filmu švédského režiséra Ingmara Bergmana. Nastiňuje životní

okolnosti ovlivňující Bergmanovu tvorbu a filosofickou i stylistickou konstrukci jeho

filmografie. Je představeno devět filmů ilustrujících vývoj jeho myšlení. V druhé části práce

je nastíněno pozadí života dánského filosofa Sørena Kierkegaarda a jeho filosofie o

způsobech existence. V závěru jsou popsány zajímavé shody a rozdíly v myšlení těchto

tvůrců, přičemž výchozí bod pro toto srovnání je biblický příběh proroka Abrahama.

Annotation

This diploma thesis analyses film philosophy of a famous Swedish director, Ingmar Bergman.

It outlines Bergman’s life experience influencing his work and his philosophical and stylistic

construction of filmography. There are nine movies introduced illustrating the development

in his thinking. In the second part of this thesis, the life and existential philosophy of Søren

Kierkegaard, a Danish philosopher, are dealt with. In the conclusion, the interesting

correspondences and differences are found in the work and thinking of these two authors.

The basis is put on the biblical story of prophet Abraham.
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1. Úvod

N á z e v m é p r á c e z n í : „ F i l o s o f i c k ý a m a g i c k ý svě t I n gma r a

B e r g ma n a “ . S t e j ně t a k b y s e v š a k m o h l a j m e n o v a t „ C e s t a d o h l u b i n

l i d s k é e x i s t e nc e “ . C e s t a , k t e r o u š v é d s k ý r e ž i s é r I n g ma r B e r g ma n

p r o my š l e ně v epsa l do nekonečn ý c h k i l o me t rů f i l mo v ý c h p á sů , do

t a j e mné ga l e r i e t i s í ců ob razů e mo t i v n í c h s c é n , p r o ž i t ků ú zkos t i , d e t a i lů

t v á ř í , z ábě rů l i d ské bo l e s t i , h růz y , s t r ac h u a v š u d e č í h a j í c í s mr t i .

V den , kdy zem ře l o n sá m, z e m ře l i da l š í v ý z na mn ý r e ž i s é r –

M i c h e l a n g e l o A n t o n i o n i . J e j i c h s mr t í z ře j mě s k o nč i l a j e d n a v ý z n a mn á a

s u v e r é n n í e p o c h a v e l k ý c h f i l mo v ý c h k l a s i ků . Ve své p r ác i bych ch tě l a

znovu o t ev ř í t t e n t o t a j e mn ý s vě t f i l o so f i c k é h o f i l mu , j e ž s e u B e rg ma n a

s v ý m š i r o k ý m h i s t o r i c k ý m z á bě r e m a h l o u b k o u my š l e n í s t á v á

n e s t á r n ouc í m o t i s k e m t á z á n í l i d s k é du š e .

O B e r g m a n o v i j e z n á mo , ž e v e s v ý c h f i l m e c h n a s t a v u j e s vě t u

z r c a d l o , v j e h o ž o d r a z u v i d í me j e h o v l a s t n í t v á ř . N e t oč í f i l my p r o

r o z p t ý l e n í , f i l my p o d l e v y my š l e n ý c h n e o s o b n í c h s c é n á řů . D o s v é p r á c e

v l o ž i l ž i v o t n í d r a ma a f i l o s o f i i j e d n o h o j e d i n é h o č l o věk a – s e b e s a ma .

B e z u z a r děn í v y s t a v u j e s vě t u n a o d i v , j a k h l u b o c e j e s á m p o z n a me n a n ý

h růz o u l i d s k é e x i s t e n c e n a r o z h r a n í z t r á t y smy s l u ž i v o t a a s mr t i . P o

zh l édnu t í j eho f i lmů s i d ivák po lož í o t á z k u : Co j e v l a s t ně h o r š í ? S mr t

n e b o ž i v o t b e z e s my s l u? A t o j e v l a s t ně a l t e r e g e m s a m o t n é h o r e ž i s é r a .

F i l m, k t e r ý j e s p í š e z a j e t í m, n e ž ú n i k e m.

P r oč t e d y n e p o o d h a l i t t a j e ms t v í řeč i t a k dů r a z n é h o f i l mu , j e ž j e

s c h o p e n z a n e c h a t j i z v y v my s l í c h d i v á ků a n e p o d í v a t s e n a j e h o

f i l o z o f i c k é i s t y l i s t i c ké p oz a d í ? N e c h c i p o dr o b ně z k ou ma t Be rg ma nův

ž i v o t n e b o d o p o d r o b n a r o z e b í r a t j e h o f i l mo g r a f i i . C h c i j í t v i n t e n c í c h

j e h o myš l e n í a p o z n a t z á k l a d n í b o d y a p o z a d í j e h o f i l o s o f i e f i l mu . N a

t é t o ce s tě s e mi s a ma n a b í z í f i l o s o f i e e x i s t e nc e S ø r e na K i e r k e g a a r d a a

j eho sub j ek t i vn í p rož i t ek p ro s tupu j í c í c e l ý m Be r g ma n o v ý m d í l e m. P r o

B e r g ma n a j e t a ké dů l e ž i t á me t o d a , k t e r o u K ie rkegaa rd znovu vnes l do

f i l o s o f i e . V t é t o me t o dě s e v y h ý b á v yče r p á v a j í c í m d e f i n i c í m a z a

n e j l e pš í z pů s o b k o mu n i k a c e s l i d mi p o v a ž u j e „ n a z n ačo v á n í “ . „Pouze
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p r a v d a z r o z e n á č l o věkem samým mů ž e b ý t p r o něh o u ž i t ečná“ . 1 A

s t e j n ý m z pů s o b e m p r a c u j e B e r g ma n s e s v o j í f i l o s o f i í f i l m u .

J a k o v ý c h o z í b o d p r o s r o v n á n í f i l o s o f i c k ý c h m y š l e n e k těch to dvou

o s o b n o s t í j s e m p o u ž i l a b i b l i c k ý m o t i v p r o r o k a A b r a h a ma , k t e r ý j e

k l íčo v o u p o s t a v o u v r c h o l u e x i s t e n c e K i e rk e g a a r d o v y f i l o s o f i e . M á c e s t a

j d e t e d y o p ačn ý m s mě r e m. Z ačn e u n a p r o s t é o d l i š n o s t i v j e j i c h p o j e t í

n e j vě t š í h o t a j e ms t v í l i d s k é e x i s t e n ce – v po j e t í Boha . A j aké budu

p o u ž í v a t me t o d y ? C h tě l a bych na s t í n i t ž i vo tn í oko lnos t i , ov l i vňu j í c í

B e r g ma n o v u t v o r b u , p o h l é d n o u t d o B e r g m a n o v a v n i t řn ího svě t a a

odpovědě t s i n a o t á z k u : K ý m b y l v l a s t ně t en to švédský r ež i s é r ? P ro

p o c h o p e n í j e h o my š l e n í s e p o k u s í m p o n o ř i t do f i l o s o f i c k é i s t y l i s t i c k é

h l o u b k y j e h o f i l m o g r a f i e . N e b oť j e h o f i l o s o f i í j s o u j e h o f i l m o v á d í l a ,

s l o ž e n á z o b r a zů n i t r a duše a ob razů l i d ského ž ivo t a s j eho t r ag ikou i

k r á s o u . P r o p ře ds t a v e n í j e ho f i l mo g r a f i e j s e m s i v y br a l a d e vě t f i l mů ,

k t e r é pod l e mne ne j l épe i l u s t ru j í vývo j j eho myš l en í . J so u t o d í l a , k t e r á

s vě t u n o v ý m z pů s o b e m k l a d o u r e l i g i ó z n í , e t i c k é i f i l o s o f i c k é o t á z k y .

V d ruhé čás t i své p r áce bych ch tě l a na s t í n i t t o pozad í ž ivo t a a

f i l o s o f i e S ø r e n a K i e r k e g a a r d a , v e k t e r é m s e o b j e v u j í p a r a l e l y s o s u d e m

a myš l e n í m B e r g ma n o v ý m . P r o t o j s e m s i z r o z s á h l é h o K i e r k e g a a r d o v a

d í l a v y b r a l a j e h o p o j e d n á n í o z pů s o b e c h e x i s t e n c e a b o j o v l a s t n í

n i t e rnos t j ed ince v un i fo rmn í spo l ečnos t i , j e ž s i neuvěd o mu j e n e j vě t š í

n e b e z p eč í č l o věk a - z t r á t u s a ma s e b e : „Na č l o věk o v o j á s e s vě t p t á z e

v š eho ne jméně . . . N e j vě t š í n e b e z p eč í – z t ra t i t s ama sebe – s e mů ž e v e

s vě tě p ře j í t t i š e a j akoby n i c . Nen í z t rá t y , j e ž by s e op lakáva la

méně . . . “ . 2


[…]

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nep ron iknu t e lnos t i p rož ívané sku t ečnos t i , n ep řekona t e lné

b e z p r o s t ře d n o s t i ž i v o t a . P r o t i z mo cňo v á n í s e s k u t ečn os t i s dů r a z e m n a

věděn í , n a s t o l u j e B e r g ma n v e s v é m u měn í k i e r k e g a a r d o v s k y č i s t ý

p r o ž i t e k , p r a v d u „ věc i o s o bě“ . 140

V B e r g m a n o v ý c h f i l me c h t e d y n e jde j en o f i l o so f i i pos t av .

B e r g ma n o v o u měn í s p oč í v á v t o m, ž e d o k á z a l z o b r a z i t n i t e r n é o t á z k y

s u ž u j í c í č l o věk a a z á r o v eň i n a dě j i , ž e s e l z e v y po řá d a t s v l a s t n í m

e g o i s me m, p ře t v á řk o u , i s n e a u t e n t i c k ý m ž i v o t e m u v n i t ř s p o l ečnos t i .

N e p o s k y t u j e s v ý m d i v á kům žádný pohod lný ún ik , k němu ž s e ma s o v á

z á b a v a f i l mo v é h o p růmys l u o b v y k l e p ř i k l án í . J ako f i l o so f i cký f i l m

posky tu j í j eho d í l a č i s t ý p r ož i t e k , j ež j e s i c e sp í š e za j e t í m n e ž ú n i k e m ,

a l e z a j e t í m č l o věka v o t ázkách a t ud í ž možnos t í j ak s e p ř i b l í ž i t

k v l a s t n í m u „ j á “ .
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Summary:

Magický a f i losof ický svě t Ingmara Bergmana

The Magic Work and Phi losophy of Ingmar Bergman

Kateř ina Cupáková

I n my d i p l o ma t h e s i s I w a s d e a l i n g w i t h t h e f i l m p h i l o s o p h y o f

I n g ma r B e r g ma n , a f a mo u s S w e d i s h d i r ec to r . I t r i ed t o unde r s t and h i s

l i f e expe r i ence i n f l uenc ing h i s wo rk and de sc r i bed h i s ph i l o soph i ca l

a n d s t y l i s t i c r i c h n es s o f h i s f i l ms . I c h o s e n i ne mo v i e s i l l u s t r a t i n g t h e

deve lopmen t i n h i s t h ink ing .

I p u t e mp h a s i s o n t h e b a s i c p h i l os o p h i c a l t h o u g h t s i n h i s work –

w e a k e n i n g o f mo r a l c o m ma n d s , i n n e r q u e s t i o n s h a u n t i n g h u ma n ’ s mi n d

a n d h o p e t h a t h e c a n d e a l w i t h h i s o w n e g o i s m, h y p o c r i s y a n d n o n -

au then t i c soc i a l l i f e . I t r i e d t o f i n d t h e b as i s o f h i s mo v i e s - I n

Sawdus t and T in se l t he a im i s t he d e s t i n y t h a t w e a r e c a r r y i n g i n

o u r s e l v e s . I n t h e S e v e n t h S e a l i t i s n o t t h e t h i r s t f o r k n o w l e d g e , b u t

s e n s e f o r l i f e a n d l o v e . I n Wi l d S t r a w b e r r i e s i t i s n e c e s s a r y t o g e t

d e e p l y an d p a i n fu l l y i n t o t h e i n n e r s o u l t o f i n d t h e s e n s e o f h u ma n

ex i s t ence and be ing . I n Pe r sona , i t i s t h e p i c t u r e o f t h e a c t r e s s , w h o

f o r c e s h e r s e l f t o b e q u i e t i n o r d e r t o a v o i d t h e a b s u r d g ro t e sque l i f e o f

r o l e s . T h e n e c e s s i t y t o a v o i d t h e d e ma n d s o f t h e s o c i e t y a n d l i v e o n e ’ s

o w n l i f e a r e d e p i c t e d i n S c e n e s f r o m a M a r r i a g e .

I n t he s econd pa r t o f my t he s i s I was dea l i ng w i th t he ph i l o sophy

o f Søren K i rkegaa rd , h i s ph i l o sophy o f ways o f ex i s t ence and t he ways

o f commun ica t i on w i th peop l e , i n wh ich he i s avo id ing ph i l o soph i ca l

d e f i n i t i on s a n d wh i c h l a t e r a p p e a re d i n e x i s t en t i a l i s m a n d t h u s a l s o i n

Be rgma n’ s work . As a ba s i s f o r compa r ing t he ph i l o sophy o f t he se two

a u t h o r s , I c h o s e t h e b i b l i c a l mo t i f o f t h e p r o p h e t A b r a h a m, w h o i s t h e

ma i n f i g u r e a t t h e c u l mi n a t i o n o f ex i s t ence o f K i rkegaa rd ’ s ph i l o sophy .

T h e c o mp a r i n g o f t h e s e t w o a u t h o r s s t a r t s w i t h t h e d i f f e r e n t pe r ce p t i o n

o f G o d a n d c o n t i n u e s w i t h t h e de e p t h o u g h t s t o r t u r i n g h u ma n ’ s mi n d ,

h y p o c r i s y a n d n o n - a u t h e n t i c l i f e i n a n e s t r a n g e d s o c i e t y . Whe n

c o mpa r i n g , I f o u n d mys e l f o n t h e b o r d e r o f p h i l o s o p h y , e t h i c s a n d f i l m
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a r t . I a m p o i n t i n g a t i n t e r e s t i n g c o i n c i de nc e s a n d d i f f e r e n c e s i n t h e

work o f Be rgma n and K i rkegaa rd , a t t h e i r p i c t u r e o f h u ma n b e i n g a n d

t h e i r c o n c e p t i o n o f h u ma n b e i n g a s h e o r s h e c o u l d b e b u t c a n n o t

s u c c e e d t o b e c o me s o .
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