Posudek diplomové práce Kateřiny Cupákové: "Magický a filosofický svět Ingmara
Bergmana"

Diplomová práce Kateřiny Cupákové "Magický a filosofický svět Ingmara Bergmana"
je věnována autorovi, který sice filosofuje celým svým dílem, ale zdánlivě je to ,jen"
filosofující umělec, nikoli "skutečný" filosof. Uvozovky, kterými jsem vymezila toto jen a
skutečný jsou však na místě a celá práce diplomantky a tom svědčí. Porozumění pro
Bergmanovo myšlení vyjádřila již samotným názvem práce, který skvěle vystihuje
prolínání obou zmiňovaných momentů v Bergmanově tvorbě.

Dalším kladem práce je, že je široce zakotvena do odpovídajícího kontextu, ale toto
zakotvení netrpí tradičním začátečnickým váháním, čím ještě diplomovou práci nastavit.
Naopak, autorka volí velmi uvážlivě smysl a místo takových doplňků a daři se jí uchopit
přes tyto souvislosti Bergmanovu tvorbu v daleko přesvědčivější interpretaci, než jak by
to dokázala, kdyby tam tento kontext chyběl.

Za vůbec nejdůležitější považuji, že se v průběhu práce ukázala nutnost zmapování tzv.
severského kontextu Bergmanova díla a že zde jako velmi důležitý autor vyvstal
S.Kierkegaard. Styčné body i rozdíly v myšlení obou autorů ukazují na Bergmanova
speciflka a zároveň umožňují pochopit, odkud řada jeho představa cest vychází.
Diplomová práce tak získává dvě rovnomocná ohniska a umožňuje čtenáři snadnějŠÍ a
zároveň hlubší poznání Bergmanova světa.

Rozbor základních děl Bergmanovy filmografie je přímo nabit řadou filosofických
nápadů. Autorka si všímá nejrůznějších náznaků, zprostředkovaných filmovou řeČÍ, i
celkových záměrů, které se sám Bergman pokouší ve své literární tvorbě reflektovat.
Nedílnou složku zde představuje i několik záběrů z Bergmanových filmů. Nemají podobu
samoúčelným či zpestřujících ilustrací, ale dalšího podnětu pro zamyšlení, jiné podoby
oslovení čtenáře. Práce se nerozpadá na samostatní interpretace děl, nýbrž úspěšně udržuje
kontinuitu Bergmanovy tvorby a zároveň postihuje jeho vývoj i důležité otázky, které si ve
svých filmech klade. Autorka se je úspěšně snaží opírat o filosoficko-etická východiska, a
tím si zároveň otevírá logicky cestu k porovnání Bergmana a Kierkegaarda.

Část diplomní práce věnovaná Kierkegaardovu myšlení prokazuje schopnost autorky
zvládat filosofickou interpretaci jinak, ale stejně úspěšně. Diplomantka zde prokázala opět
schopnost vybírat si zpracovávaná témata na základě hlubšího porozumění. To je při
interpretaci Kierkegaarda důležité, mimo jiné i proto, že se opět nejedná o tradiční
filosofický systém, ale o zdánlivě bezbřehé prožívání sebe, světa a Boha. Základem
úspěchu, podle mého mínění, je, že svou interpretaci neustále vnitřně svazuje s
předchozím výkladem soustředěným na Bergmana.

; Práce je napsána odborně fundovaně a přesto velmi čtivě. Je dobře vybavena literaturou
a dokazuje autorčinu schopnost napsat odborný text i po formální stránce kvalitní. Plně ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

Pro rozpravu při obhajobě navrhuji následující témata:
V čem vidíte rozdílné chápání úzkosti u Bergmana i Kierkegaarda?
Jakou roli hraje v Bergmanových dílech čas?
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